[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.º  012/2010/CM
Altera, em parte, os Provimentos nº 018/2005/CM e 024/2007/CM, para dar nova competência à 4ª Vara Cível e Vara Especializada dos Juizados Especiais da Comarca de Tangará da Serra.

O EGRÉGIO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com os Artigos 28, XI, e 289, II, "d", do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a decisão proferida em 16/9/2010, no Pedido de Providências nº 6/2010 – Tangará da Serra (Id. 220.141),

RESOLVE, ad referendum do Tribunal Pleno:

Artigo 1º - Alterar, em parte, os Provimentos nº 018/2005/CM, de 15/02/2005, disponibilizado em 28/02/2005 no D.J. nº 7.083, publicado em 01/3/2005 e 024/2007/CM, de 9/7/2007, disponibilizado em 25/7/2007 no D.J.E. edição nº 7.666, publicado em 26/7/2007 , para redefinir a competência da 4ª Vara Cível e da Vara Especializada dos Juizados Especiais da Comarca de Tangará da Serra, conforme segue:

	VARAS
	COMPETÊNCIAS

	4ª Vara Cível
	Processar e julgar os feitos que envolvem interesses das Fazendas Pública Federal, Estadual e Municipal.

	Vara Esp. dos Juizados Especiais
	Processar e julgar os feitos do Juizado Especial Cível e Criminal, com competência privativa da Infância e Juventude.

Artigo 2º - O Juiz de Direito Diretor do Foro da Comarca de Tangará da Serra adotará as providências necessárias para a redistribuição dos feitos de competência da Infância e Juventude, já ajuizados na Comarca de Tangará da Serra.

Artigo 3º - Este Provimento entra em vigor a partir da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 17 de setembro de 2010.

Desembargador JOSÉ SILVÉRIO GOMES
        Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador PAULO DA CUNHA
        Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA
        Membro do Conselho da Magistratura

ID 220.141